IIIr ²	<p>eest tänasin selle anni heldet andjat. Sest sellest ei pannud ma midagi looduse või inimese pingutuse arvele, vaid kummardasin selles sündmuses Jumala kohalolu ees. Aga sellest, mida ma tundsin ja mõtlesin, olgu juttu allpool. Kuna ma sellist seisundit sureliku inimese juures kunagi polnud näinud, arvan, et see oligi, millest apostli kirjas lugesin: „kui me oleme olnud arust ära“^a, ükski muudest nähtud asjadest ei paista olevat sarnasem sellega. Ja ma hakkasin hoolikalt vaatlema kogu juhtunut, kuulama sõnu, kaaluma liikumist ja liigutusi ja kõike paremini meelde jätma, kuna otsustasin, et see kõik tuleb panna erilise armu privileegi 12 arvele. Kui ta seal oli istunud mingil järil või pingil, nägu ja käed pealinikuga varjatud, kolm või neli tundi, tõmbas suure ohkega hinge, nii et terve keha kergelt võpatas, ja siis hakkas vaikselt hingama, siiski harvemini ja vähema liikumisega, kui tavaliselt inimesed hingates sisse hingavad. Hingamise liikumine oli nimelt nii kerge, et seda polnud peaaegu märgatagi, kui just ei vaadeldud eriti hoolikalt, sest see ei olnud üldse tavaline. Nagu öeldud, oli hingamine liikumiselt palju väiksem kui tavaline on, ja suurem vahe sisse- ja väljahingamise vahel, mis siiski olid korrapärased. Ja kui ta oli seal kahe missa jagu aega istunud sellises elu seisundis, hakkas natuke sügavamalt hingama ja tavalist moodi, vähehaaval jälle inimese moodi olema. Pärast seda hakkas rääkima, kuid nii väga vaikselt, et hoolikalt kuulates vaevalt sai aru, siiski mitte perfektset kõnet, vaid esile tuues üht sulnist armusõna, nagu on „armsaim“, „sulneim“ või „südamekalleim“, „lähedane“ ja „peigmees“, ja siis puhkes nii eksalteeritult naerma, et, tervest kehast vappudes, kauem kui tavaline naerja teeb, jäi ühe sissehingamise liigutusega sellesse seisundisse ühe <i>Miserere mei, deus</i>^b ajaks, ja pärast oli sama kaua nagu täiesti liikumatu. Ka sel kombel naermine või rõõmutsemine – ma ei tea, kuidas seda peaks nimetama, sest midagi sellesarnast polnud ma varem näinud – kestis, ma arvan, umbes kahe missa jagu aega. Kui see seisund lõppes, mis paljusid tema juures istujaid liigutas</p>	<p>^a 2Kr 5,13 „Sest kui me oleme olnud arust ära, siis on see Jumalale, kui oleme selge aruga, siis teile.“</p> <p>^b Ps 51 „Jumal, ole mulle armuline...“. Selle psalmi lugemiseks kuluv aeg näib Petrusel olevat käepäraseks mõõtühikuks. Samuti missa aeg, arvatavasti umbes pool tundi või rohkem.</p>

<p>uit ad fletum <i>propter</i> excellentis deuocionis et ardentis dilectionis multiplex indicium, cepit plura <i>in</i> loquendo uerba continuare et oraciones <i>quasi</i> ex integro formare, in quibus <i>graciarum</i> actio et uox laudis resonabat. <i>memoriam enim</i> quandam faciebat status, <i>in</i> quo fuerat, et <i>beneficiorum</i> que <i>perceperat</i> in generali, licet ad specialia /13/ non descendebat. Dulcissimum hoc fuit audire, quomodo suam recognouit uilitatem et sui sponsi magnificentissimam largitatem et familiarissimam benignitatem. hinc inde <i>enim</i> oracio percurrebat; nunc <i>enim</i> sonabat propriam humilitatem et indignitatem, nunc dei magnificauit bonitatis immensitatem. Durauit autem et hic <i>modus</i> ad spacium unius misse. Quo cessante, exilii sui multiplices miserias cepit cum maxima cordis amaritudine et lacrimarum profusione conqueri, ut talem lacrimandi modum numquam prius uiderim. vnde, quod pedes domini rigati fuerint lacrimis mulieris, quamuis prius crediderim, narrante ewangelio, ex tunc tamen forcius cordi inpressi, tali monitus exemplo; puto <i>enim</i>, quod non tantum pedes, sed et manus et caput lacrimis regasset, si oportunitas data fuisset.</p> <p>hac quoque hora per se pertranseunte, cepit quasi homo deuotus ex intima deuocione recommendatos sibi deo affectuosissime recommendare. Quod ideo taliter pono, quia hic primum aduertit, quod humana ratione et instinctu naturali mouebatur; huius eciam exemplum, quamuis diminutum, prius uideram inter mortales et cum amicos et benefactores, in quocumque genere beneficii ei subuenissent, attente recommendasset, pro inimicis summa instantia, si qui essent, deuotissime dominum exorauit, ut eis indulgeret, siue ex industria siue ex ignorancia in eam pecassent, et ideo addidit, – quia quidam factis suis detraxerunt, – »quia ueritatem non intellexerunt«. hiis sic siue per deum siue per eam completis, cepit hominibus loquentibus sibi respondere et uite humane modum tenere, preteritorum nullam omnino faciens mencionem; quin potius et egre uidebatur ferre, si de hiis aliquem audiuit loquentem. Infra tempus autem, quo ibi morabar, querebam ab ea, quomodo ualuisset, post quam eam uidi ante natale domini; et respondit: »conpetenter«, /14/ et addidit: »octo di-</p>	<p>IIIv¹</p>
--	-------------------------

<p>IIIv¹</p>	<p>nii, et nad nutsid ülima harduse ja kuuma armastuse rohkete märkide pärast, hakkas ta paljude sõnadega rääkides seda jätkama ja palveid, mis lähtusid justkui tervest olemusest, sõnana, kus kõlas tänu ja kiitus. Ta meenutas natuke oma seisundit, milles oli viibinud, ja üldiselt õnnistusi, millest oli osa saanud, kuid ei laskunud peensustesse. 13 Seda oli väga armas kuulata, kuidas ta tunnistas enda vääritust ja oma peigmehe ülisuurt heldust ja kõige südamlikumat heasoovlikust. Nii kestis see palve, pea tunnistas oma alandlikkust ja vääritust, pea ülistas Jumalat tema mõõtmatu headuse eest. Ka see seisund kestis umbes ühe missa jagu aega. Kui see lõppes, hakkas oma viletsuse rohkeid vaevu sellise südamevalu ja pisararohkusega nutma, et sedamoodi nutmist polnud ma kunagi enne näinud. Nüüd uskusin veel rohkem kui enne seda evangeeliumi jutustust, et Issanda jalad said naise pisaratega pestud,^b selle näite manitsusel olid need sõnad nüüdsest tugevamini südamesse sisse vajutatud; ma arvan, et mitte ainult jalad vaid ka käed ja pea oleks pisaratega pestud saanud, kui oleks võimalust antud. Selles mõne ajaga üle saanud, hakkas ta nagu vaga inimene Jumalat palavalt paluma nende eest, kes olid palunud eestpalvet. Ma kirjeldan seda nii, sest märkasin siin esimest korda, et ta tegutseb inimhõimuse ja loomuliku tunde ajal. Sellelaolist näidet, kuigi vähemal määral, olin suurel seas varemgi näinud. Kui ta oli oma sõprade ja heategijate eest tungivalt palunud, kes talle mis iganes head olid teinud, hakkas ta ülima kirglikkusega paluma oma vaenlaste eest, kui neid leidub, ülivagalt paludes Issandat nende peale halastada, olid nad siis patustanud tahtlikult või teadmatusel, ja sellepärast lisan – kuna nad oma tegudes kõrvale kaldusid – „sest nad ei ole tõde ära tundnud“^a. Ja kui see oli lõpetatud, kas Jumala või tema enda poolt, hakkas ta vastama inimestele, kes teda kõnetasid, ja tavalise inimese moodi olema, juhtunud milgi kombel mainimata; pigem oli talle vastumeelt, kui kuulis kedagi sellest rääkivat. Kuid sel ajal, kui ma seal olin, küsisin tema käest, kuidas ta oli elanud pärast seda, kui ma teda enne jõulu viimati nägin. Ta vastas: 14 „Tulin toime,“ ja lisan: „Kaheksa</p>	<p>^a Umbkaudu 1Kr 2,8. ^b Lk 7,38.</p>

<p>ebus ante purificationem, cum essem in oracione post completorium ante lectum meum, audiui sonum buffonis et presenciam intellexi demonis; ad cuius uocem in primis territa fui, sed ad cor rediens mansi in eodem loco in oracione, quam inceperam, et audiui, quod michi appropinquauit; tandem sensi, quod sub uestes meas intrauit. post hoc probaui, quod paulatim per membra mea scandeat et ultimo se in pectore meo collocabat. Erat autem adeo magnus, quod fere totum pectus meum cooperiebat; adeo etiam fortiter unguis suos carni mee inpressit, quod grauius uulnera post se reliquit. sic ibidem, quocumque ibam, per omnes octo dies remansit, siue ecclesiam frequentarem, siue orarem, siue aliud quid facerem; erat autem hoc michi pena non parua. Cum autem in uespere ante uigiliam predicti festi essem in oracione et intellexissem, quod deus uellet me liberare a predicta tribulacione, manum meam traxi ad interiora per manicam et posui digitos meos inter pectus meum et uentrem buffonis, et uiolenter eum euulsi, et a me in pavementum proieci, et sonuit, quasi calceus antiquus fuisset proiectus, et dixi ei quasi ex indignacione: »infelix, cur tam cito reuertebaris? Nonne in aduentu me satis afflixisti et satis et crudeliter persequebaris?» et respondit michi demon de buffone: »non sum ego ille; alterius crimen michi inponis. ego enim numquam plus ad te ueni, sed et nunc sic deuictus sum et confusus, quod numquam reuertar». et adieci: »fuge, miser!» et statim fugit, sed et buffo disparuit». et post hoc ad me loquebatur: »nunc iiiia uertitur septimana, post quam hec acciderunt. et adhuc in pectore meo sunt uulnera, que demon inflixit, perseuerant». /15/</p> <p>Cum frater karulus reuerteretur de parisiis in daciam et uenisset coloniam, ubi ego tunc causa studii commorabar, et ad edificacionem suam quedam narra- sem de persona memorata, in tantum accensus est deuocione, ut omnino eam uellet uisitare et corporaliter uidere. Cum autem pro signo certitudinis dictorum clauos ferreos uisu horribiles, quos demon dicte puelle tibiis infixisset, ostendissem, petiuit instantissime unum ex eis; Quem et ego dedi et ille accepit pro magno munere. ut ergo et ipsam personam uideret, licenciam peti-</p>	<p>IIIv²</p>
---	-------------------------